
COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA^

DETERMINAZIONE SINDACALE nA$ DEL ' "AG. 2011

OGGETTO: D.Lgs n. 81/2008, art. 18, co. a) Sorveglianza Sanitaria. Nomina del medico competente

per il Cantiere Regionale di lavoro n. 1000361/CT-62.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

• con D.R.S n. 361 del 24/11/2010, pervenuto in data 11/01/2011 ed assunto al prot. n. 292, !'

Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, DIPARTIMENTO

REGIONALE DEL LAVORO ha autorizzato questo Ente all'istituzione dei cantiere in oggetto,

per 15 lavoratori, per giorni 71 e per un ammontare complessivo di € 110.741.00;

PRESO ATTO CHE:

l'avvio dei cantieri non può essere procrastinato, per evitare la compromissione del

finanziamento assegnato;

CONSIDERATO CHE:

• ai sensi dell'ari. 18, co. a) del D.Lgs n. 81/2008 in materia di tutela della saiute e della

sicurezza sui luoghi di lavoro, necessita procedere in merito alla nomina del medico

competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;

• la Dr.ssa Isabella Marzullo, nata a Catania, il 24/02/1976, con sede in Catania, Via Lo Vecchio,

n. 28, P.l; 04321480875, medico specialista in Medicina del Lavoro, iscritto all'Ordine dei

Medici della Provincia dì Catania al n. 12369, ha l'adeguata professionalità per svolgere

l'attività di medico Competente, come è rilevabile dal curriculum professionale allegato

all'istanza presentata a questo Ente;

VISTO: lo schema di parcella professionale di complessivi € 500,00, per l'espletamento dell'attività

professionale di medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria per i

Cantieri regionali di lavoro n. 1000361/CT-62;

DETERMINA

1. di affidare alla Dr.ssa Isabella Marzullo, nata a Catania, il 24/02/1976, con sede in Catania, Via

Lo Vecchio, n. 28, P.l: 04321480875, medico specialista in Medicina dei Lavoro, iscritto

all'Ordine dei Medici della Provincia di Catania I n. 12369, l'incarico professionale di medico

competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria per il Cantiere Regionale di lavoro n.

1000361/CT-62 per un compenso di complessivi € 500,00;

2. di approvare l'allegato disciplinare d'incarico che regolerà tutti i rapporti fra l'amministrazione ed

il professionista medesimo;

3. la copertura finanziaria dei € 500,00 per le competenze tecniche, di cui ai presente affidamento,

trova disponibilità al Cod. 1.01.06.03/3 del Bilancio Comunale;

4. di inviare copia del presente atto al professionista incaricato, nonché trasmetterne copia

all'indicato Responsabile del Procedimento, al Responsabile dell'Area Tepgtgg^pjls^al

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.

IL.STNDAOO

AntonioiRetralia



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'alt. 55 della Legge 8 giugno 1990,

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/91, come sostituito dall'ari 12 della L.R. n. 30/00, appone, sul presente

atto il visto di regolarità contabile, attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa di

ir.QO.nO ^ del bilancio 20/U_, sull'intervento ^OJ<0fro3 , CAP:
"% (prenotaz. t^

Lì. 05 -90 H
IL RESPONSABILE t^RV. FINANZIARIO

Rosaìba Pennino

. ■*',



COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI MEDICO

COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA A LIBERO

PROFESSIONISTA, RELATIVO AL CANTIERE REGIONALE DI LAVORO N.

1000361/CT-62.

L'anno duemilaundici, il giorno del mese di , presso la

sede del Comune di Calatabiano, tra il Dr. Arch. Antonio Filippo Petralia, nella Sua

qualità di Sindaco p.t. e il Dr.ssa Isabella Marzullo, nata a Catania, il 24/02/1976,

con sede in Catania, Via Lo Vecchio, n. 28, P.l: 04321480875, medico specialista in

Medicina del Lavoro, si conviene e stipula quanto segue.

Art. 1

Comune di Calatabiano C.F.: 00462070871, come sopra rappresentato, che da

ora in poi sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida alla Dr.ssa Isa

bella Marzullo, come sopra individuato, che da ora in poi sarà indicato semplice

mente "il Professionista", l'incarico professionale per la "Verifica, valutazione e

prevenzione dei rischi e sicurezza sul lavoro e per la sorveglianza sanitaria" di cui

agli artt. nn. 25 e 41 del D.Lgs. n. 81/2008, quale medico competente per sorve

glianza sanitaria per il Cantiere Regionale di lavoro n. 1000361/CT -62.

Art. 2

bell'adempimento dell'incarico il Professionista deve porre in essere tutti i mezzi

concettuali ed operativi per il suo esatto e corretto adempimento, valutato alla stre

gua della diligentia quam in concreto.

vJell'espletamento dell'incarico il Professionista svolgerà l'incarico secondo i criteri

rofessionali e deontologici della " buona pratica medica", in particolare, il professio-

Pag. 1



nista, in ossequio all'art. 15 del DLgs. 9 aprile 2008, n. 81 è obbligato

all'osservanza delle norme relative alla sicurezza, e si impegna a svolgere il compito

assegnato secondo lo schema del presente disciplinare.

Fermo restando quanto previsto dal presente disciplinare e dalle disposizioni in esso

richiamate, il Professionista si impegna ad espletare l'incarico in conformità anche

alle normative che saranno successivamente emanate e la cui applicazione sarà

obbligatoria o anche solo opportuna al fine della tutela della sicurezza dei lavoratori.

Nel corso dell'espletamento dell'incarico il Professionista dovrà tenere stretti contatti

e prestare la propria fattiva collaborazione, quando richiesta, anche con il responsa-

bile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), il Responsabile del proce-

dimento (RUP) e con il direttore dei lavori (DL), individuati dal Comune per i lavori

oggetto del presente incarico.

Il Professionista risponderà del proprio operato al RUP a cui dovrà, senza ulteriori

compensi, relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie

seguite.

Resta a carico del Professionista ogni onere strumentale ed organizzativo necessa

rio per l'espletamento delle prestazioni, rimanendo organicamente esterno e indi

pendente dall'organizzazione del Comune e obbligato ad eseguire quanto affidato

secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse.

Alt. 3

II Professionista dichiara, sotto la propria personale responsabilità, di essere in pos

sesso dei requisiti per l'esercizio dell'attività di "Verifica, valutazione e prevenzione

dei rischi e sicurezza sul lavoro e per la sorveglianza sanitaria" di cui agli artt. nn. 25

e 41 del D.Lgs. n. 81/2008, quale medico competente dei Lavori.

Art.4

Pag.2



compensi spettanti al Professionista comprendono tutti gli oneri e le spese, nes-

suna esclusa, che lo stesso deve sostenere per svolgere i compiti assegnati. In par

ticolare, oltre a quanto stabilito negli altri punti del presente disciplinare, il Professio

nista dovrà, in via esemplificativa ma non esaustiva, sostenere tutti gli oneri e le

spese relativi si seguenti compiti:

- collaborare con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi,

anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, al

la predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e

del l'integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione ed informazione nei

confronti dei lavoratori per la parte di competenza, e all'organizzazione del servizio

di primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le

peculiari modalità organizzative del lavoro;

- programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all'art. 41 attraverso

protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione

gli indirizzi scientifici più avanzati;

Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di

cui all'art. 41 e, a richiesta dello stesso, di rilasciare copia della documentazione sa

nitaria;

Comunicare per iscritto all'Amministrazione ed al responsabile del servizio di

prevenzione e protezione, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria ef-

éttuata e fornire indicazioni ai fini dell'attuazione delle misure per la tutela della sa

uté e delle integrità psico-fisica dei lavoratori;

Visitare i luoghi di lavoro;

partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul la

voro, nonché alla riunione periodica di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 81/08;

Pag.3



assistenza alla Committente nei rapporti con autorità e enti terzi;

emissione e conservazione, con diligenza e tempestività secondo le norme pre

viste, della documentazione di propria competenza;

Alt. 5

I compensi per onorari, diritti e spese, conseguenti all'incarico per l'esercizio dell'at

tività di "Verifica, valutazione e prevenzione dei rischi e sicurezza sul lavoro e per la

sorveglianza sanitaria" di cui agli artt. nn. 25 e 41 del D.Lgs. n. 81/2008, quale me-

dico competente dei Lavori, saranno riconosciuti al Professionista, previa presenta-

zione di regolare fattura.

L'importo totale delle prestazioni, di cui all'allegato schema di parcella, è così de-

terminato in complessivi € 500,00;

Art.6

II pagamento per la prestazione professionale eseguita avverrà su presentazione

della relativa fattura.

Ove sopravvengano cause e motivi che determinano la necessità inderogabile di

una variazione in aumento del compenso di cui all'art. 5, il Professionista dovrà,

tempestivamente, rappresentarli per iscritto al Comune che valuterà le motivazioni e

le richieste al fine di modificare, se e in quale misura lo riterrà opportuno, il rapporto

obbligatorio in corso. In caso di mancata o ritardata richiesta di modifica il Profes

sionista non potrà vantare diritti per eventuali prestazioni già rese con aumento della

spesa massima convenuta.

Alt. 7

E1 facoltà del Comune/RUP rescindere anticipatamente il presente contratto in ogni

momento, in particolare quando il Professionista sia colpevole di ritardi, negligenze

ed omissioni pregiudizievoli. Nell'ipotesi in cui il Professionista contravvenga ingiu-

Pag. 4



stificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge

o aventi forza di legge, ad ordini ed istruzioni legittimamente impartiti dal RUP, ovve

ro non produca la documentazione richiesta, il Comune, previa contestazione scritta

comunicata formalmente al Professionista, a suo insindacabile giudizio, può revoca-

re motivatamente l'incarico con apposito provvedimento che sarà notificato

all'interessato la cui efficacia decorrerà dal giorno successivo alla notifica. Nel caso

di motivata revoca dell'incarico, al Professionista spetterà, senza altro compenso, il

pagamento degli onorari di cui all'ari 5 liquidati in misura proporzionale all'importo

dei lavori già eseguiti ed alla quantità degli atti prodotti, fatti salvi eventuali costi o

danni, che il Comune potrà subire, conseguenti ali' operato del Professionista. Nel

caso che il Professionista non ritenesse di poter ottemperare alle indicazioni espres

se dal Responsabile del Procedimento, oppure si verificassero divergenze di natura

tecnica in ordine allo svolgimento del presente incarico con gli stessi uffici, il Comu

ne assumerà uno specifico provvedimento contenente un indirizzo definitivo che sa

rà comunicato per iscritto allo stesso Professionista. La scelta del Comune sarà vin

colante per il Professionista che dovrà adeguarsi tempestivamente ad essa o solle

vare formale controversia da definire ai sensi dell'alt 9. Il Comune/RUP è autoriz

zato alla utilizzazione, limitatamente ai lavori di cui al presente disciplinare, degli atti

e dei documenti prodotti dal Professionista nell'espletamento del proprio incarico, e

;iò anche in caso di affidamento a terzi di ulteriori prestazioni o del proseguimento e

completamento di prestazioni interrotte.

Art. 8

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei com

pensi previsti dalla presente convenzione e non definite in via amministrativa saran

no demandate al Tribunale Civile di Catania.

Pag.5



Ari. 9

II presente disciplinare è impegnativo per il Professionista fin dal momento della sot

toscrizione, mentre diventerà tale per il Comune soltanto ad avvenuta esecutività

dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico.

Alt. 10

Si da atto fra le parti che la presente scrittura sia registrata solo in caso d'uso; le

spese da sostenere per la redazione, stipula ed eventuale registrazione del contratto

sono a carico del Professionista.

Art. 11

Vengono allegati al presente disciplinare gli schemi di parcella di cui ali' art. 5.

Art.12

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

a) il Sig. Dr. Arch. Sindaco del Comune di Calatabiano, Arch. Antonio Filippo Petra-

lia, nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta presso il Palazzo

Municipale del Comune di Calatabiano.

b)il Sig. Dr.ssa Isabella Marzullo, nata a Catania, il 24/02/1976, con sede in Catania,

Via Lo Vecchio, n. 28.

Art.13

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla

D.Lgs 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed a tutta la pertinente disci

plina legislativa di settore.

Art. 14

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista mentre di

venterà tale per l'Amministrazione soltanto dopo la prescrìtta definitiva approvazione

degli Organi Competenti.

Pag. 6



L'Amministrazione

II Professionista

sottoscritto professionista dichiara che è stato esaminato attentamente il presente

disciplinare, ed accetta ai sensi dell'art. 1341 c.c, il contenuto delle condizioni dei

documenti contrattuali convalidando quanto riportato nella convenzione suddetta per

la prestazione di servizio da espletare in favore del Comune di Calatabiano,

II Professionista

Letto, confermato e sottoscritto.

Il professionista L'Amministrazione

Pag. 7


